5. Ecce qualem beatitudinem perditurus erit, qui se, dum paenitendi tempus est, emendare noluerit, qui se de rebus suis, dum sunt ¹suae, non redemerit, qui medicamenta in vulneribus vertens, avaritiae ⁶vel luxuriae infelicia colla subdidit. Nos vero, fratres, Deo auxiliante ¹dedignemur servire peccato, quibus tanta beatitudo preparatur in ¹caelo. Dum ergo licet nobis, et in potestate nostra est, respuamus ¹falsa et transitoria, ut ea quae vere bona sunt recipere mereamur. ¹Vacuemur vitiiis, virtutibus
- 10 repleamur : quia nemo potest bona ²⁰suscipere, si se a malis noluerit liberare. Vasa enim limo plena liquorem ¹elementi puri recipere vel continere non possunt; et ager spinosus,

21 totum laetitia om. H¹⁶ || 23 pectoribus : pectora H² || 29 lassemur : quassemur D¹H¹⁶ || benedicti : patris add. H¹⁶.

247, 1 mundi : hic desinit sermo per clausulam donante ipso qui vivit vel cui est honor etc. in H²⁴⁻²⁶⁻²⁷... || 3 se om. H² || 5 auxiliante : opitulante H²² || 8 vere om. H² || 9 Vacuemur : evacuemur H²⁰ || 11 continere : contere D¹ ||

4 • Matth. 25, 34.

les profondeurs de l'Enfer, nous jouirons de ce premier bonheur qui consiste à ne plus vouloir ni pouvoir pécher désormais.

Toute iniquité, toute misère, toute tristesse cessant, innocence, allégresse, félicité nous posséderont entièrement ; le moins favorisé ne craindra aucune adversité, le plus heureux aucune envie, car toute malignité ayant été détruite et entièrement anéantie, la charité des anges passera dans le cœur des hommes ; mêlés à eux, les hommes désormais célestes brilleront, ayant recouvré une chair exempte des infirmités de la chair. Ils admettront désormais, sans nulle répugnance, la puissance éternelle de leur Seigneur et leurs chants de louange continuels ne faibliront pas. Parmi ces immenses bienfaits de notre Dieu, nous posséderons une béatitude entière, si bien que nous ne nous fatiguerons jamais de lui rendre des actions de grâces, ayant été faits cohéritiers de celui qui a dit : « Venez, bénis, prenez possession du royaume qui vous a été préparé dès l'origine du monde^a. »

5. Voilà quelle béatitude devra perdre celui qui, au temps de la pénitence, n'aura pas voulu s'amender ; qui ne se sera pas racheté par ses biens, tant qu'ils lui appartiennent, qui, transformant les médicaments en blessures, se sera soumis pour son malheur au joug de l'avarice et de la luxure. Mais nous, frères, refusons, avec l'aide de Dieu, d'être esclaves du péché, nous auxquels une si grande béatitude est préparée dans le ciel. Donc, tant que cela nous est permis et que c'est en notre pouvoir, repoussons ce qui est faux et transitoire pour mériter de recevoir les vrais biens. Vidons-nous des vices, remplissons-nous de vertus ; car personne ne peut faire le bien s'il n'a pas voulu se libérer du mal. En effet, des vases pleins de boue ne peuvent recevoir ni contenir un liquide et le garder pur ; et un champ plein de ronces,

⁊ nisi fuerit cultoris industria stirpatus, non nutrit in se semina iactata, ⁊ sed suffocat, quia scriptum est, quod « benignus spiritus sanctus ⁊ non habitabit in corpore subdito peccatis^a ».

15 Dum in hoc mundo ⁊ velud in procelloso pelago navigamus, ut ad patriam paradisi pervenire possimus, festinemus vitiorum exhaurire sentinam, ut anima ⁊ nostra bonis operibus ornata velud navis diversarum mercium plena ⁊ in portum aeternae beatitudinis ancoram figere, et ad angelorum ⁊ consortium mereatur pervenire, ubi
20 « ab auditu malo^b » liberati illam ⁊ felicem et desiderabilem vocem mereamur audire : « Euge, serve ⁊ bone et fidelis, quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te ⁊ constituam : intra in gaudium domini tui^c » : praestante Domino ⁊ nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium in saecula saeculorum. Amen.

12 nutrit : nutriavit D¹ || in : intus H²⁰ || se om. D¹H²⁰ || iactata : iecta D¹ || 15 procelloso : procellosa H²⁰ || 16 exhaurire : exaudire D¹H²⁰ || 17 diversarum : diversorum H²⁻²⁰ || mercium : commercium D¹ || 18 portum : portu H²⁰ || 19 mereatur *Mor.* : mereamur *codd.* ||

si l'industrie du cultivateur ne les extirpe pas jusqu'aux racines, ne nourrit pas les graines qu'on y a jetées, mais les étouffe, car il est écrit que « le bienfaisant Esprit saint n'habitera pas dans un corps assujéti aux péchés^a ».

Tandis que nous naviguons en ce monde comme sur une mer agitée par des tempêtes, hâtons-nous, pour pouvoir parvenir à la patrie du Paradis, de vider entièrement la sentine des vices, afin que notre âme, ornée de bonnes œuvres, comme un navire plein de marchandises diverses, mérite de jeter l'ancre au port de la béatitude éternelle et de parvenir à la compagnie des anges. Là, libérés d'une « sentence funeste^b », puissions-nous mériter d'entendre cette parole heureuse et désirable : « C'est bien, serviteur bon et fidèle, parce que tu as été fidèle en peu de choses, je t'établirai sur beaucoup : entre dans la joie de ton maître^c. » Avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent l'honneur et la puissance pour les siècles des siècles. Amen.

20 desiderabilem : desiderandam D¹ || serve bone : bone serve H² || 21-22 quia — constituam om. H²⁻²⁰ || 23 imperium : gloria H²¹.

5 ^a Sag. 1, 4 ^b cf. Ps. 111, 7 ^c Matth. 25, 21.

Omelia sancti Augustini de confessione peccatorum :
 et quia hoc desiderat diabolus ut peccata nostra
 minime confitentes rei ante tribunal aeterni iudicis
 appareamus, et Deus e contrario vult ut mala nostra
 5 humiliter confiteamur in hoc saeculo, ut ab eis
 liberari mereamur in futuro

1. In omnibus scripturis divinis, fratres dilectissimi,
 utiliter ac salubriter ammonemur, ut peccata nostra
 debeamus iugiter et humiliter non solum Deo, sed etiam
 10 sanctis et Deum timentibus confiteri. Sic enim per
 Iacobum apostolum nos ammonet Spiritus sanctus, dicens :
 « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro
 invicem, ut salvemini^a »; et psalmista : « Confitemini
 Domino quoniam bonus^b », et iterum : « Dixi, pronun-
 ciabo adversum me iniustitias meas Domino, et tu remisisti
 impietatem cordis mei^c. » Quomodo enim nobis pecca-

Sermo LIX : Q^a *Berolinensis*, Phillipps 1677 (Rose 30) s. X
 Q^b *Monacensis lat.* 6323 (Frising. 123) s. XI
 Q^c *Monacensis lat.* 7947 (Kaisheim 47) s. XII
 Q^d *Monacensis lat.* 22 266^a (Windberg 66^a) s. XI/XII

248, 13 pronuntiabo : confitebor Q^a.

1 ^a Jac. 5, 16 ^b Ps. 117, 1 ^c Ps. 31, 5.

1. Il ne s'agit pas ici, comme nous le rencontrerons plus loin,

Homélie de saint Augustin sur la confession des péchés :
 comment le diable désire que, confessant le moins possible
 nos péchés, nous apparaissions coupables devant le tribunal
 du Juge éternel, et comment Dieu veut au contraire que
 nous confessions humblement nos mauvaises actions dans
 ce monde, pour mériter d'en être délivrés dans le monde
 à venir

1. Dans toutes les Écritures divines, frères bien-aimés,
 on nous avertit, pour notre bien et pour notre salut,
 d'avoir à confesser sans cesse nos péchés avec humilité,
 non seulement à Dieu mais aussi à des hommes saints
 et craignant Dieu¹. C'est ainsi que l'Esprit saint nous
 exhorte par la bouche de l'apôtre Jacques : « Confessez
 l'un à l'autre vos péchés et priez les uns pour les autres
 afin d'être sauvés^a », et le psalmiste : « Confessez-vous
 au Seigneur car il est bon^b », et de nouveau : « J'ai dit,
 je proclamerai contre moi mes injustices au Seigneur,
 et toi, tu as remis l'impiété de mon cœur^c. » Comme

Serm. 63, 2, de la confession sacramentelle, qui semble toujours liée
 chez Césaire à la pénitence canonique et à la réconciliation des
 malades, et qui nécessite l'intervention d'un prêtre. L'évêque préco-
 nise simplement dans ce sermon un geste d'ascèse, mis en honneur
 par les moines orientaux, et dont sa propre formation monastique
 lui avait appris à apprécier la valeur spirituelle. Cf. sur ce sujet
 B. POSCHMANN, *La Pénitence et l'Onction des malades*, tr. fse, Paris
 1966, p. 106-107.

15 ¹torum vulnera numquam deesse possunt, sic et confessionis medicamenta deesse non debent.

Non enim ideo vult Deus ut confiteamur peccata nostra, quod ea ipse scire non possit : sed quia diabolus hoc desiderat, ut inveniatur quod nobis ante tribunal iudicis aeterni obiciatur; ideo vult, ut magis defendere, quam accusare peccata nostra velimus. ²⁰ E contrario autem Deus noster, quia pius et misericors est, vult ut ea confiteamur in hoc saeculo, ne pro illis confundamur postmodum in futuro. Si enim nos confitemur, ille parcit; si nos agnoscimus, ille ignoscit. Primo homini non est dictum, Confitere peccatum, quia non fecerat quod ²⁵ fateretur; sed dictum est ei, ut non peccaret. ³⁰ Non obtemperavit, peccavit. Nati sumus mortales ex vinculo peccati; propagata est miseria nostra per successionem fragilitatis humanae; et dicitur nobis, Fatemini peccata. Serpens autem ille, quomodo tunc instituit, ut non servaret homo quod illi dictum est, ne peccaret, sic nunc instat, ³⁵ ut non servet homo quod ei dictum est, Confitere (249) peccatum. Quomodo enim tunc fecit ut caderet qui stabat, sic nunc agit ne surgat qui cecidit. Itaque adversus incantationes eius et insidias, quibus nunc impedire vult reditum nostrum, suscipiamus praecepta saluberrima adversus eum, qui vult nobis impedire confessionem ⁴⁰ peccati, quia scit non nos posse redire nisi per humilitatem, qui per superbiam lapsi sumus. Dux nobis ipse fuit ad superbiam : modo ad humilitatem ducem Christum sequamur.

nous ne pouvons jamais manquer des blessures causées par les péchés, nous ne devons pas davantage manquer des médicaments de la confession.

En effet, si Dieu veut que nous confessions nos péchés, ce n'est pas que lui-même ne puisse les connaître, mais c'est parce que le diable désire avoir quelque chose à nous imputer devant le tribunal du Juge éternel ; aussi veut-il que nous songions plutôt à défendre nos péchés qu'à les accuser. Mais au contraire notre Dieu, parce qu'il est bon et miséricordieux, veut que nous les confessions dans ce monde pour que nous ne soyons pas ensuite confondus par eux dans le monde à venir. En effet, si nous, nous confessons, lui se montre clément ; si nous, nous avouons, lui pardonne. Il n'a pas été dit au premier homme : Confesse ton péché, car il n'avait rien fait qu'il eût à avouer ; mais il lui a été dit de ne pas pécher. Il n'a pas obéi ; il a péché. Nous sommes nés mortels à cause du lien du péché ; notre misère s'est perpétuée par l'héritage de la fragilité humaine ; et il nous est dit : Avouez vos péchés. Mais le serpent, lui, de même qu'alors il s'est appliqué à ce que l'homme n'observe pas ce qui lui avait été dit, à savoir, de ne pas pécher, ainsi maintenant il s'applique à ce que l'homme n'observe pas ce qui lui a été dit : Confesse ton péché. En effet, de même qu'alors il a fait en sorte que tombe celui qui était debout, ainsi maintenant il agit en sorte que ne se relève pas celui qui est tombé. C'est pourquoi, contre ses sortilèges et les pièges par lesquels il veut empêcher maintenant notre retour, contre lui qui veut nous empêcher de confesser notre péché, embrassons les préceptes les plus salutaires, car il sait que nous ne pouvons revenir que par l'humilité, nous qui nous sommes perdus par l'orgueil. Lui-même nous a guidés vers l'orgueil ; marchons maintenant vers l'humilité à la suite de notre guide, le Christ.

2. Dicit homini serpens ille per mathematicos et Manicheos, 'ne confiteatur homo peccatum. Per mathematicos sic loquitur : "Numquid homo peccat? stellae sic sunt positae; necesse est ut 'faciat homo peccatum. Dicit ergo per mathematicos, quia stella 'facit ut homo peccet; nam ipse non peccat. Sic blasphemias convertit 'in Deum : creator enim stellarum Deus est; et, dum non vult homo 'se accusare in eo quod fecit, Deum accusat, a quo factus est homo. "Item per quosdam Manichaeos ita suggerit : Non tu peccas; gens 'tenebrarum peccat, tu non habes peccatum. Dicit haec animae, et 'erigit eam in superbiam, ut putet quia non peccat. Non est hoc 'tollere, sed geminare peccatum. Item multi sic confessionem peccati 'fugiunt, ut ipsum satanan accusent, se nihil mali fecisse dicant. Et cum "castigantur aliqui, et dicitur eis, Quare hoc fecistis? respondent, 'Quia diabolus hoc fecit. Non est enim unde plus gaudeat diabolus, 'nisi quando homo dicit, quod ipse fecerit ut peccaret. Quando enim 'dicit, Diabolus hoc fecit, non se accusat; et dum peccata sua dissi'mulat confiteri, indulgentiam non meretur accipere. Respondet "ergo et dicit, Diabolus hoc fecit : quasi revera

1. F. CHATILLON, dans « En attendant le retour de Mani », *Revue du Moyen-Âge et de l'Antiquité latine*, X (1954), p. 185-190, souligne la vitalité de la secte manichéenne, présente encore en Afrique au VII^e siècle. Le manque de documents nous fait probablement sous-estimer sa puissance en Provence au VI^e siècle et le danger qu'elle représentait pour l'Église. Or, nous dit-il : « le manichéisme fut toute une interprétation du monde et même plus que cela, une gnose, une gnose singulièrement ambitieuse, captivante, enveloppante... » (p. 186). Sur les Astrologues et les Manichéens, voir aussi, t. I, *Introd.*, p. 145, notes 4 et 5.

2. Pour la fin de cette phrase, Césaire s'inspire librement d'Augustin, *Enarr. in Ps.*, 91, 3, *CCL*, XXXIX, p. 1281, l. 27 s.

3. Césaire se souvient sans doute ici du passage célèbre des *Confessions*, V, x, 18, dans lequel Augustin explique quelle était son attitude en face du péché, alors qu'il était manichéen : « Je

Astrologues et Manichéens

2. Le serpent, lui, dit à l'homme par l'intermédiaire des astrologues et des Manichéens¹ que l'homme n'a pas à confesser de péché. Il parle ainsi par la bouche des astrologues : Est-ce que l'homme pêche? C'est la position des étoiles ; il est inéluctable que l'homme commette le péché. Il dit donc par la bouche des astrologues que c'est l'étoile qui fait pécher l'homme ; qu'en fait lui-même ne pêche pas. Il tourne ainsi ses blasphèmes contre Dieu, car² le créateur des étoiles, c'est Dieu ; et, en ne voulant pas s'accuser de ce qu'il a fait, l'homme accuse Dieu par qui il a été fait. De même par la bouche de certains Manichéens le serpent suggère ceci : Non, ce n'est pas toi, c'est la gent des ténèbres³ qui pêche ; toi, tu n'as pas de péché. Il dit cela à l'âme et il la dresse dans une attitude d'orgueil afin qu'elle pense qu'elle ne pêche pas. Ce n'est pas là supprimer, mais redoubler le péché. De même, beaucoup refusent de confesser leur péché qui en accusent Satan lui-même en disant qu'eux n'ont rien fait de mal.

Et lorsqu'on réprimande quelques-uns et qu'on leur dit : Pourquoi avez-vous fait cela? Ils répondent : Parce que le diable l'a fait. Il n'est rien assurément dont le diable se réjouisse davantage que lorsque l'homme dit que c'est le diable qui l'a fait pécher. Car, quand il dit : C'est le diable qui l'a fait, il ne s'accuse pas ; et, aussi longtemps qu'il refuse de confesser ses péchés, il ne mérite pas de recevoir le pardon. Donc il répond ainsi : C'est le diable qui l'a fait,

croyais encore en effet que ce n'est pas nous qui péchons, mais je ne sais quelle autre nature en nous qui pêche ; et il plaisait à mon orgueil d'être en dehors de la faute et, quand j'avais fait quelque mal, je ne voulais pas confesser que je l'avais fait, et obtenir ainsi que tu guéirisses mon âme puisqu'elle péchait contre toi. Mais j'aimais à m'excuser pour accuser je ne sais quoi d'autre qui eût été avec moi sans être moi. » *Bibliothèque Augustinienne*, t. XIII, p. 497.

traxerit eum diabolus, 'aut violentiam fecerit. Suadere enim et sollicitare potest; cogere 'omnino non potest.

3. Et ideo cum per Dei adiutorium in potestate tua sit, utrum 'consentias diabolo, quare non magis Deo, 30 quam ipsi obtemperare *deliberas? Si enim solus daret consilium, et Deus taceret, haberes 'quo excusari posses. Cum vero Christus tibi et conscientia tua contra'dicat, et per scripturas divinas audias in ecclesia, quod non debeas 'facere malum, quare elegis mortem, et deseris vitam, et magis vis 'sequi diabolum ad luxuriam, quam 35 obtemperare Christo, qui te invitatur *ad vitam aeternam? 250 Rogo vos, fratres carissimi, quare satanas seducit (250) ad peccandum, cum Deus posuerit homini in potestate non consentire 'satanae? Est enim a dextris quodam modo praecipiens Deus, a sinistris 'seducens satanas, homo in medio constitutus. Cor suum quid inclinat 'ad diabolum? Quare non potius erigat ad Deum? Non enim 5 diabolus 'cogendo, sed suadendo nocet; nec extorquet a nobis consensum, 'sed petit. Nos diabolum non adiuvemus; et vincimus. Dat quidem 'ille consilium: sed Deo auxiliante nostrum est vel eligere, vel repudiare 'quod suggerit.

4. Adtendite et aliud. Quando dicit homo quod seductus 10 est a 'satana, quando dicit se seductum, confitetur ex parte: sed tamen 'negat se fecisse, et dicit, Ego nihil feci, diabolus fecit. Conatus est 'dicere illud Adam: ipse enim

249, 31 quo excusari: quod excusare Q^a || conscientia: in *praem.* Q^{a-11} || tua *om.* Q^{a-11}.

250, 1 in potestate: in potestatem Q^{a-15}